

سفر چند ساعته وزیر خارجه عمان به ایران عراقچی: بوسعیدی پیشنهاد آمریکا را آورد

پیشنهاد یا بازی جدید؟

وزیر امور خارجه ضمن اعلام خبر سفر همتای عمانی خود به ایران برای ارائه پیشنهاد طرف آمریکایی نوشت: به پیشنهاد آمریکا بر اساس اصول، منافع ملی و حقوق مردم ایران پاسخ مقتضی داده خواهد شد. سیدعباس عراقچی در حساب ایکس خود نوشت: برادر عزیزم آقای بدر البوسعیدی، وزیر محترم امور خارجه عمان، در سفر کوتاهی به تهران، عناصر پیشنهادی آمریکا را ارائه داد که بر اساس اصول، منافع ملی و حقوق مردم ایران به آن پاسخ مقتضی داده خواهد شد. سفر بوسعیدی به تهران و ارائه پیشنهاد طرف آمریکایی در حالی است که طی هفته‌های اخیر رسانه‌های آمریکایی ادعاهایی درباره پیشنهاد جدید آمریکا درباره غنی‌سازی ایران مطرح کرده بودند. رسانه‌های آمریکایی مدعی شدند آمریکا پیشنهادی درباره تعلیق غنی‌سازی ایران به صورت محدود مطرح کرده است، با این حال درباره جزئیات این پیشنهاد اطلاعاتی منتشر نشد. موضوع غنی‌سازی یکی از خطوط قرمز و اصول مذاکراتی ایران است. دولت آمریکا در مذاکرات اخیر با اعمال فشارهای مختلف به ایران از قبیل تشدید تحریم‌ها و تهدید به استفاده از گزینه نظامی، تلاش کرده تیسیم مذاکره‌کننده ایرانی را ناگزیر به پذیرش توقف غنی‌سازی کند، با این حال ایران در عالی‌ترین سطوح خود اعلام کرد غنی‌سازی اورانیوم جزو حقوق قانونی است که تهران برای انجام آن منتظر اجازه دیگران نخواهد بود. ترامپ اواخر هفته گذشته مدعی شد در آستانه یک توافق هسته‌ای با ایران است؛ ادعایی که با واقعیات مربوط به مذاکرات هسته‌ای باایران همخوانی ندارد. کم‌اینکه سیدعباس عراقچی نیز با انتشار پستی در فضای مجازی نوشت طرفین اکنون در نقطه توافق قرار ندارند. به هر حال باید منتظر ماند و دید جزئیات پیشنهاد جدید آمریکایی‌ها چیست. آیا آنها حاضر شده‌اند نسبت به زیاده‌خواهی درباره حق غنی‌سازی ایران عقب‌نشینی کنند یا اینکه این پیشنهاد نیز همانند اقدامات اخیر آمریکایی‌ها صرفا یک بازی رسانه‌ای و تبلیغات روانی در راستای القای مخالفت ایران با هر نوع توافقی است؟

عذرخواهی نایب‌رئیس مجلس از مردم

نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی ضمن عذرخواهی از مردم، طی بیانیه‌ای درباره تصادف فرزندش گفت: قانون برای همه لازم‌الاجراست و استثنایی ندارد و اقتدار فرامجا برای همه خط قرمز است.

به گزارش مهر، علی نیکزاده، نایب‌رئیس مجلس شورای اسلامی طی بیانیه‌ای درباره تصادف فرزندش گفت: فرزند بنده روز چهارم خرداد در خیابان با یکی از مأموران زحمتکش پلیس راهور به صورت غیر عمد تصادف کرده‌است که نه‌از صحنه گریخته و نه قلندر مآبی کرده، بلکه باوقاصله فرارند انتقال پلیس مذکور به بیمارستان جهت اطمینان از سلامتی وی صورت گرفته و هیچ‌گونه فرار و بی‌توجهی به وضعیت مأمور پلیس مذکور صورت نگرفته‌است و البته درباره خودرو و راننده اعمال قانون شده است. نیکزاد افزود: اینجانب از لحظه وقوع حادثه شخصاً با حضور در بیمارستان پیگیر تمام مراحل درمان و بهبود وضعیت پلیس راهور ساحت‌دهیده بوده و با بزرگوار۱ ایشان در این زمینه مواجه شدم.

وی همچنین بیان کرد: در ادامه لازم می‌دانم تاکید کنم قانون برای همه لازم‌الاجراست و استثنایی ندارد و اقتدار فرامجا برای همه خط قرمز است و از آنجا که خئاتان خارجی در موج رسانه‌ای این موضوع را شتمسک قرار داده‌اند، تاکید می‌کنم: جان، مال و آبروی خود را برای حفظ این انقلاب فدا خواهم کرد و باور و یقین قلبی اینجانب است که ما باید خرج انقلاب شویم، نه اینکه انقلاب را خرج خودمان و خانواده‌مان کنیم.

قالیباف امروز به آمریکای لاتین سفر می‌کند

دستیار ویژه رئیس مجلس در امور بین‌الملل، با بیان اینکه هیات پارلمانی کشورمان به ریاست محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس شورای اسلامی به آمریکای لاتین سفر خواهد کرد، گفت: حضور در اجلاس روسای مجالس گروه بریکس در دستور کار این سفر قرار دارد. به گزارش تسنیم، ابوالفضل عمویی از سفر دوراهی هیات پارلمانی جمهوری اسلامی ایران به ریاست قالیباف به آمریکای لاتین خبر داد و افزود: این سفر از روز یکشنبه (امروز) با هدف دیدار و گفت‌وگوهای دوجانبه با مقامات کشورهای ونزوئلا و کوبا، همچنین برزیل آغاز می‌شود و هیات پارلمانی کشورمان در اجلاس روسای مجالس گروه بریکس شرکت خواهد کرد.

وی ادامه داد: منطقه آمریکای لاتین از فرصت‌های خوبی برای جمهوری اسلامی جهت توسعه همکاری‌های تجاری و اقتصادی برخوردار است و مجالس این کشورها هم می‌توانند روند پیش‌سرفت تعاملات اقتصادی بین دولت‌ها را تکمیل کنند.

سؤال از وزیر امور خارجه به هیأت‌رئیس‌ه مجلس تقدیم شد

نماینده مشهد در مجلس از طرح سؤال خود از وزیر امور خارجه خبر داد. به گزارش تسنیم، علی‌اصغر نخعی‌راد، نماینده مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی از طرح سؤال خود از سیدعباس عراقچی خبر داد و گفت: طرح سؤال بنده جهت طی فرایند قانونی در مجلس تقدیم هیات‌رئیس‌ه شده است. وی با بیان اینکه طرح سؤال بنده از وزیر بیش از ۴۰ امضا دارد، افزود: این طرح سؤال از سوی هیات رئیسه به کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس به عنوان کمیسیون تخصصی ارجاع شده است. نماینده مشهد و کلات در مجلس تاکید کرد: طبق آیین‌نامه، وزیر باید در کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی حضور یافته و پیرامون محورهای سوال بنده توضیح دهد.

گزارش «وطن امروز» درباره پروژه انگلیس، فرانسه و آلمان برای صدور قطعه‌نامه ضد ایرانی در شورای حکام و تهدید تهران به فعال‌سازی مکانیسم ماشه

اختلال اروپایی



گروه سیاسی: خبرگزاری آسوشیتدپرس دیروز با انتشار گزارشی مدعی شد مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در گزارش آتی خود برای اعضای شورای حکام، توضیح داده‌است ذخایر اورانیوم غنی‌شده در ایران با غلظت ۶۰ درصد افزایش یافته و به بیش از ۴۰۸ کیلوگرم رسیده است. پس از انتشار این گزارش، برخی رسانه‌ها مانند خبرگزاری فرانسه و روزنامه واشنگتن‌پست نیز به سرعت آن را بازتاب دادند؛ موضوعی که یک هماهنگی رسانه‌ای را نشان می‌دهد. آسوشیتدپرس مدعی است گزارش آژانس که ظاهراً قرار بوده محرمانه باشد، از طریق منابعی به رؤیت ای پی رسیده است. در این گزارش محرمانه رافائل گروسی با تکرار ادعاهایی درباره انباشت ذخایر اورانیوم غنی‌شده در «سطح تسلیحاتی» در ایران، خواستار همکاری کامل و مؤثر تهران با آژانس شده است. در این گزارش همچنین ادعا شده است ایران تا ۱۷ ماه مه (۲۷ اردیبهشت)، ۴۰۸۶ کیلوگرم اورانیوم با خلوص ۶۰ درصد غنی‌سازی کرده است که نسبت به آخرین گزارش آژانس در فوریه (اسفند سال گذشته)، افزایش ۱۳۳۸ کیلوگرمی را نشان می‌دهد. در گزارش قبلی آژانس، ذخایر اورانیوم با خلوص ۶۰ درصد ایران ۲۷۴۸ کیلوگرم اعلام شده بود. این یعنی ذخایر اورانیوم ۶۰ درصد غنی‌شده ایران در ۳ ماه ۵۰ درصد افزایش داشته است. اما نکته جالب توجه در گزارش جدید مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مطرح کردن این ادعاست که «این میزان اورانیوم، یک قدم کوتاه فنی» با سطح ساخت سلاح (۹۰ درصد) فاصله دارد.

پس از ادعای آسوشیتدپرس به دستیابی این خبرگزاری به بخش‌هایی از گزارش محرمانه آژانس، رویترز نیز مدعی شد به بخش‌های دیگری از این گزارش دست یافته است. طبق ادعای رویترز در گزارش آژانس آمده است: «ایران پیش‌تر فعالیت‌های هسته‌ای محرمانه‌ای را با استفاده از موادی که به نهاد نظارت هسته‌ای سازمان ملل (آژانس بین‌المللی انرژی اتمی) اعلام نشده بود، در ۳ مکان که مدت‌هاست تحت تحقیق قرار دارند، انجام داده است». رویترز همچنین نوشت: «آژانس بین‌المللی انرژی اتمی در این گزارش «جامع» که به درخواست شورای حکام در ماه نوامبر تهیه شده، نتیجه‌گیری کرده است: «این ۳ مکان و مکان‌های احتمالی به ترتیب دیگر، بخشی از یک برنامه ساختار یافته و اعلام‌نشده هسته‌ای بوده‌اند که ایران تا اوایل دهه ۲۰۰۰ میلادی اجرا می‌کرد و برخی فعالیت‌ها در آن با استفاده از مواد هسته‌ای اعلام‌نشده انجام شده است».

گزارش آژانس بین‌المللی انرژی اتمی مدعی شده است ایران بارها به پرسش‌های آژانس پاسخ ن داده یا پاسخ‌های فنی

تکاپوی آژانس و اروپا برای نقش آفرینی در مذاکرات هسته‌ای

اساسان کریمی» رئیس برنامه سیاست بین‌الملل در اندیشکده رصد هسته‌ستای، در گفت‌وگو با «وطن امروز» درباره گزارش اخیر رافائل گروسی و ادعای تسلیحاتی بودن غنی‌سازی در ایران می‌گوید: «بازیگران کنار گذاشته‌شده از مذاکرات، مثل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی، شخص گروسی و قدرت‌های اروپایی تلاش می‌کنند بعد از آنکه توسط ترامپ نادیده گرفته شدند، نقش جدیدی برای خودشان برانند و حضور خود را بازآفرینی کنند».

به گفته کریمی، آنها می‌خواهند به هر نوعی مذاکرات را به سمت خود متمایل کنند، اثر گذاری داشته باشند و نگاه جهان، مذاکره‌کنندگان و اخبار را به طرف خود بکشانند. کریمی معتقد است اروپایی‌ها با استفاده از مکانیسم «سنپیک» یا تهدید استفاده نامشروع از مکانیسم حل و فصل اختلافات برجام سعی می‌کنند در فرآیند رسیدن به هرگونه توافق تاثیر بگذارند.

وی می‌گوید: «گروسی نیز با استفاده از گزارش‌هایی که تهیه می‌کند و شاهد آنها هستیم سعی می‌کند خود را به بازیگری مهم در شرایط فعلی تبدیل کند. او اصرار و تکاپوی زیادی دارد که آژانس «ناظر بعد از هر توافقی» باشد و از حالا تقلا می‌کند این نقش آفرینی را در مذاکرات ایران نیز فراهم کند. به طور کلی به نظر می‌رسد همه این طرف‌ها که نام برده شدند، دچار بحران هویتی هستند».

مدرس دانشگاه تهران در این باره است آنچه دربارۀ اورانیوم در گزارش‌های اخیر مطرح شده، هیچ موضوعیتی ندارد و ادعای اخیر درباره غنی‌سازی تسلیحاتی بیشتر شبیه بهانه‌جویی سیاسی گروسی است. کریمی یادآوری می‌کند: «افانل گروسی یک فرد بسیار سیاسی است و از نظر شخصی تلاش می‌کند به دبیر کلی سازمان ملل برسد. البته اینکه او مدیرکل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی شد هم به پشتوانه اسرائیلی‌ها و آمریکایی‌ها بود. این چهره تلاش می‌کند جایگاه خود را در معادلات پیرامون ایران، اسرائیل و آمریکا را دست ندهد و وابستگی خود را به موضع اسرائیل حفظ کند. این برای گروسی یک کارویژه است و او با ارائه این گزارش‌ها می‌خواهد آینده سیاسی‌اش تضمین کند».

عراقچی: مردم ایران زیر بار توقف غنی‌سازی نمی‌روند

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با تاکید بر اینکه «یکی از اصول ما در بحث هسته‌ای که مبنای حرکت ما در مذاکرات را شکل می‌دهد، نفی سلطه است»، گفت: توقف غنی‌سازی چیزی نیست که مردم ایران زیر بار آن بروند. سیدعباس عراقچی صبح دیروز (شنبه) در مراسم تجدید میثاق با آرمان‌های بنیانگذار کبیر جمهوری اسلامی اظهار داشت: حضرت امام خمینی(ره) به عنوان معمار انقلاب اسلامی، معمار سیاست خارجی جمهوری اسلامی ایران و انقلاب اسلامی نیز هستند؛ زیربنای سیاست خارجی از نگاه امام خمینی(ره) مبتنی بر نفی سلطه خارجی است. وی با بیان اینکه «سیاست خارجی (نه شرقی و نه غربی) و تاکید بر موضوع استقلال مبتنی بر همین تفکر است» گفت: در این تفکر که مبنای حرکت ما بوده و هست، بر نفی سلطه تاکید شده است و این به معنای نفی روابط با غرب و شرق نیست. عراقچی با بیان اینکه «یکی از اصول ما در بحث هسته‌ای که مبنای حرکت ما در مذاکرات را شکل می‌دهد، نفی سلطه است»، افزود: در مذاکرات قبلی و فعلی ما بر اساس این مینا حرکت کردیم. وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با تاکید بر اینکه «داشتن انرژی صلح آمیز هسته‌ای حق مسلم ایران است، همان‌طور که چیزهای دیگر نیز حق مسلم مردم ایران است و هر کدام سر جای خود مهم هستند»، گفت: موضع ما درباره مساله هسته‌ای کاملاً روشن است. وی با تاکید بر «حق ایران مبنی بر انجام غنی‌سازی» گفت: اینکه طرف‌های مقابل می‌گویند نباید غنی‌سازی داشته باشد، یک جور تحمیل است و آنها نمی‌توانند با سلطه‌گری خواسته خود را به مردم ایران تحمیل کنند و این چیزی نیست که مردم ایران زیر بار آن بروند. عراقچی با بیان اینکه «بحث داشتن سلاح هسته‌ای از نظر ما مردود است و در این زمینه با آنها شریک هستیم، اگر چه آنها بعضاً به تعهدات خود در نفی سلاح هسته‌ای عمل نکرده‌اند و حتی بر عکس آن عمل کرده‌اند»، در پایان گفت: طرف‌های مقابل به صرف نگرانی خود حق ندارند مردم ایران و نسل‌های آینده ما را از حقوق خود محروم کنند و داشتن انرژی صلح‌آمیز هسته‌ای حق مسلم ایران است.

قابل اعتماد ارائه نکرده و اقدام به پاکسازی مکان‌ها کرده است. ■ **فشار اروپایی‌ها در میانه مذاکرات ایران و آمریکا** انتشار بخش‌هایی از گزارش محرمانه آژانس در یک خبرگزاری غربی در حالی است که نشست آتی شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی دوشنبه هفته آینده (۱۹ خرداد) در وین، پایتخت اتریش بر گزار خواهد شد. انتشار بخش‌هایی از گزارش گروسی در راستای یک فشار هماهنگ از سوی کشورهای اروپایی انجام شده است. تروئیکای اروپا در تلاش است قبل از برگزاری نشست شورای حکام، یک جو روانی سنگین علیه فعالیت‌های هسته‌ای ایران ایجاد کند تا شرایط برای صدور یک قطعنامه ضدایرانی در شورای حکام فراهم شود. در همین رابطه رویترز گزارش داد: «غربی‌ها به دنبال اقدام علیه ایران در شورای حکام آژانس بین‌المللی انرژی اتمی هستند». بر اساس گزارش رویترز، یکی از مقامات اروپایی گفته است: «ما انتظار داریم گزارش جامع سخنگیرانه باشد اما هیچ تردیدی درباره پابندی ایران به تعهدات خود درباره عدم اشاعه وجود ندارد».

۳ دیپلمات دیگر اروپایی نیز به رویترز گفته‌اند ایالات متحده متن قطعنامه پیشنهادی را پیش‌نویس خواهد کرد که

اتهام به ایران، رسم آژانس است

«حمیدرضا غلامزاده» کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با «وطن امروز» درباره صحبت‌های اخیر رافائل گروسی، گزارشش را علیه ایران و اهداف احتمالی این چهره برای تند کردن فضا علیه جمهوری اسلامی می‌گوید: «حتی اگر این اقدام گروسی را برای رسیدن به اهداف شخصی بدانیم، روشن است که او باید رضایت کسانی را جلب کند تا به این هدف برسد و دبیر کل سازمان ملل شود. بنابراین می‌توان تلاش و اقدام او علیه ایران را در یک پازل بزرگ‌تر دید؛ پازلی که در نهایت منافع قدرت‌های غربی و اروپایی را تأمین می‌کند».

غلامزاده تهیه گزارش اخیر و ادعای تسلیحاتی بودن غنی‌سازی در ایران را صرفاً برای تحقق اهداف افرادی نظیر گروسی نمی‌داند، بلکه آن را روند مرسوم آژانس هسته‌ای برای برنامۀ «این نهاد بین‌المللی از این ابزار خاص، هر از گاهی علیه ایران استفاده می‌کند؛ بویژه در مقاطع خاص که قرار است تصمیمات حیاتی اخذ شود. در حال حاضر هم با گزارش اخیر موفق شدند فشار را علیه ایران افزایش دهند»، کارشناس مسائل بین‌الملل یادآوری می‌کند: «تنها اهرمی که اروپایی‌ها برای مقابله با ایران دارند، مکانیسم ماشه است اما برای استفاده از این اهرم زمان محدودی دارند. آنها تا پاییز فرصت دارند به اهداف خود برسند، در غیر این صورت با فرارسیدن پاییز، مدت ۱۰ ساله قطعنامه‌ها علیه ایران تمام می‌شود و شرایط برای ایران به حالت عادی بازخواهد گشت. طبیعتاً چنین چیزی برای اروپایی‌ها مطلوب نیست، بنابراین تلاش می‌کنند پیش از سر آمدن این مهلت، بهانه‌های جدیدی علیه ایران برانند؛ تا شرایط برای جمهوری اسلامی به ۱۰ سال قبل بازنگردد».

وی تاکید می‌کند: «آنها از این اهرم برای افزایش فشار بر ایران استفاده می‌کنند و از طرف دیگر می‌خواهند برای خودشان جایگاهی در مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا دست و پا کنند؛ بنابراین این موضوع صرفاً برای فشار به ایران نیست». کارشناس مسائل بین‌الملل معتقد است کشورهای اروپایی و آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از

فرانسه و آلمان – نقش اساسی در صدور قطعنامه علیه ایران ایفا کرد، با وجود پیشنهادهات مهمی که ایران در زمینه اعمال محدودیت در حوزه برنامه غنی‌سازی خود ارائه کرده بود و برخی اعضای شورای انرژی نسبت به آن رویکرد مثبت داشتند اما ۳ کشور اروپایی با اصرار عجیب خود شرایط را برای صدور قطعنامه علیه ایران فراهم کردند.

اکنون نیز اروپایی‌ها به دنبال جنگالی جدید علیه برنامه هسته‌ای ایران هستند و آنگونه که رسانه‌های اروپایی و آمریکایی نوشتند؛ مقامات کشورهای اروپایی از گروسی خواستند گزارش آتی درباره روند بازرسی‌ها از برنامه هسته ایران، «ضدایرانی» باشد. از ابتدای مذاکرات کشورهای ایران و آمریکا، تروئیکای اروپا که از روند مذاکرات کنار گذاشته شده، به شکل‌های مختلف به دنبال تاثیر گذاری بر موضوع هسته‌ای ایران و همین‌طور روند مذاکرات میان ایران و آمریکا است.

ابتدا آنها روی فعال‌سازی «مکانیسم ماشه» تمرکز کردند و حالا به دنبال صدور یک قطعنامه ضدایرانی در شورای حکام هستند که ایران را متهم به زیر پا گذاشتن تعهدات خود در حوزه عدم اشاعه هسته‌ای می‌کند.

مجموعه اقدامات اروپایی‌ها نشان می‌دهد آنها در مقطع فعلی به دنبال ایجاد یک فشار همه‌جانبه علیه ایران و همین‌طور سنگاندازی در مسیر هر نوع تعامل با ایران هستند که خود نقشی در آن نداشته باشند. اقدام اروپایی‌ها نشان می‌دهد برخی ذهنیت‌های غریبوعی و وهم‌آلود در ایران که مدعی بودند هر نوع تعامل با کدخدا موجب همراهی اروپا خواهد شد، تا چه اندازه از واقعیت‌های روابط بین‌الملل دور بوده و هست.

به هر حال ایران در سطوح مختلف به تروئیکای اروپا نسبت به عواقب اقدامات آن هشدار داده است. درباره فعال‌سازی مکانیسم ماشه سیدعباس عراقچی گفت: «گزینه خروج از NPT کاملاً معتبر است». درباره شیظسطن‌های اروپا درباره همکاری ایران با آژانس نیز تهران هشدارهای لازم را صادر کرده است. شبکه «المیادین» دیروز در همین رابطه نوشت: تهران از طریق کانال‌های دیپلماتیک به اروپا اعلام کرده است در صورت هرگونه اقدام تنش‌انگیز، واکنش هسته‌ای متناسب و حساب‌شده نشان خواهد داد.

طبق این گزارش، منابع ایرانی در گفت‌وگو با المیادین، با بیان اینکه فشارهای تروئیکای اروپا با هدف فعال‌سازی مکانیسم ماشه و بازگردانی تحریم‌های سازمان ملل است، نسبت به چنین اقدامی هشدار دادند. به گفته این منابع، «با بازگشت تحریم‌ها، همه معادلات تغییر خواهد کرد، چرا که سیاست ایران در قبال برنامه هسته‌ای به‌طور کامل دگرگون می‌شود». این منابع توضیحات بیشتری درباره اهمیت این دگرگونی ندادند.

منابع ایرانی همچنین گفتند: «بمنجره دستییایی به راحل دیپلماتیک برای پورنده هسته‌ای همچنان باز است و تروئیکای اروپا باید با عقلائیت رفتار کند». المیادین در ادامه به نقل از منابع ایرانی خود نوشت: با وجود ارسال پیام‌های حسن‌نیت از سوی تهران، تروئیکای اروپا (انگلیس، فرانسه و آلمان) همچنان در سیاست فشار از مسیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی اصرار دارد. به گفته این منابع، این فشارها حتی پیش از آغاز مذاکرات غیرمستقیم میان ایران و آمریکا آغاز شده بود.

منابع آگاه همچنین تاکید کرده‌اند با وجود تغییر فضای سیاسی و اعلام آمادگی ایران برای گام‌های مثبت بیشتر، روند فشارها از سوی تروئیکا متوقف نشده و تهران این رویکرد را نشانه‌ای از حرکت اروپا در مسیر بازفعال‌سازی سازوکار بازگشت تحریم‌ها می‌داند. بر اساس این گزارش، ایران در دیدار نمایندگان تروئیکا در استانبول هشدار داده هرگونه اقدام در مسیر تشدید فشارها از سوی آژانس می‌تواند تاثیر منفی بر مسیر گفت‌وگوها داشته باشد و تلاش‌ها برای دستیابی به توافقی جدید را با مانع روبه‌رو کند. تهران از طریق کانال‌های دیپلماتیک به اروپا اعلام کرده در برابر هرگونه اقدام تنش‌آمیز، واکنش هسته‌ای متناسب و حساب‌شده نشان خواهد داد. مقامات ایرانی یادآور شده‌اند ایران در گذشته نیز ثابت کرده در برابر نقض حقوق هسته‌ای خود از سوی اروپا، دست‌نسته نخواهد ماند. منابع ایرانی همچنین هشدار دادند تشدید فشارها از مسیر آژانس می‌تواند پیامدهای منفی مستقیم بر مذاکرات با آمریکا داشته باشد و روند دستیابی به توافق را دشوارتر کند.

عدم نقش آفرینی در مذاکرات ناراحت و ناراضی هستند، بنابراین از آنجا که نمی‌توانند و نمی‌خواهند به آمریکا فشار بیاورند، علیه ایران دست به اقدام می‌زنند تا اینطور خود را وارد بازی کنند».

با گفته غلامزاده، گزارش اخیر گروسی و ادعاهایی که در آن مطرح شده، توجیه‌تراشی برای فعال‌سازی مکانیسم ماشه است: «آژانس این نقش را بارها و بارها در مقاطع خاص ایفا کرده است. سال‌های گذشته این روال بود که وقتی قرار بود آزمندی تهدید شود یا نشست شورای حکام بود، به تهران می‌آمدند و سعی می‌کردند ایران را تحت فشار قرار دهند و امتیازاتی دریافت کنند تا گزارش بازرسی‌ها را متناسب با عملکرد ایران تنظیم کنند». وی می‌گوید: «این گزارشی که گروسی علیه ایران منتشر کرده، شمشیر را از روشتن است و روشن است می‌خواهند فضا را علیه جمهوری اسلامی تند کنند».

کارشناس مسائل بین‌الملل بر این باور است نحوه تاثیر چنین اقداماتی بر مذاکرات پیچیده خواهد بود: «از آنجا که اروپایی‌ها درگیر مذاکرات نیستند، این تاثیر مستقیم نخواهد بود اما حتماً اثر غیرمستقیم خواهد داشت. میزان و چگونگی تاثیر تلاش اروپایی‌ها علیه ایران کاملاً به عملکرد دستگاه دیپلماسی ما بستگی دارد که چه موضعی اتخاذ کند. یک موضع اولویه این است که جلسانی با اروپایی‌ها برقرار شود و آنها درباره مذاکرات غیرمستقیم ایران و آمریکا توجیه شوند».

وی در پایان تاکید می‌کند: «البته تجربه نشان می‌دهد این رویکرد موفق نبوده و آنها طلبکارتر و مطالبه‌گرتر شده‌اند و امروز شاهد هستیم که با ادبیاتی بیابانه صادر و اتهام‌زنی می‌کنند و برچسب تسلیحاتی بودن را به فناوری هسته‌ای ایران می‌زنند. اگر دستگاه دیپلماسی ما بر موضع خود پافشاری کند، احتمال اینکه اروپایی‌ها عقب‌نشینی کنند بیش از آن است که بخواهند تنش را افزایش دهند، به شرط آنکه اروپایی‌ها باور کنند ایران عزم و اراده جدی دارد، در این شرایط است که تسلیم می‌شوند و نمی‌توانند بر تصمیمات حیاتی پیش‌رو اثر بگذارند».